( . . .  ) . Havendo fatto esponere alli gentilhuomini et cittadini qua in Man
tova, per le parochie, il bisogno in che è questa città de un bello et ho
notevole duomo, ad honore prima di nostro signor Dio et ad ornamento 
et utile della città, et insieme il desiderio, anzi ferma determinatione, 
in che è monsignor illustrissimo il cardinale, madama eccellentissima la 
duchessa et non meno noi, che vi si proveda, con proponere appresso 
il modo con che ciò si passi fare con qualche aiuto de' sudditi, senza 
dare però loro gravezza di che habbino a sentire incommodo, il che è 
piacciuto universalmente a tutti et di buon animo è stato accettato, vo
gliamo che 'l medesimo sia esposto in ogni luogo dello stato. Però vi 
mandiamo l'annessa, la quale, convocati quanto prima e deputati del com
mune et huomini, havrete da leggere l()ro, così che l'intendano bene et 
della rispuosta, la quale sappiamo di non dovere aspettare manco buona 
di quella che habbiamo havuta universalmente dalla città, alla quale tocca 
la maggior parte di questa poca soventione che si ricerca, farete che per 
vostre lettere siamo di subito avisati. Mantova il 15 di aprile 1545 . 
"Havendo discorso molte volte insieme monsignor reverendissimo et l'il
lustrissimo signor don Ferrante che alla grandezza della città, capo et 

- 1 027 -

sicurezza di questo stato, manca appunto quella parte che è necessaria, 
massimamente per essere quella che concerne l'honor divino, cioè d'ha
ver un bello grande et honorevol duomo, come hanno per la maggior 
parte le altre città d'Italia, che in vero non se può vedere il più picciolo 
et più brutto dil nostro et tanto mal fatto che, quando si celebrano gli 
ufficii divini, specialmente nelli giorni santi, pochissime persone posso
no intendere non che vedere, ne sono stati di nuovo a parlamento alla 
presenza di madama illustrissima et rissoluti insieme di fare che Manto
va, in questa parte, non sia inferiore all'altre città d'Italia, sì come nel 
resto, per gratia di Dio, può stare al pari con esso loro. Monsignor reve
rendissimo, al quale, per essere vescovo della città, tocca principalmen
te la cura di tal impresa, ha commesso al magnifico messer Iulio Roma
no che faccia un dissegno et insieme con maestro Battista da Covo veda 
diligentemente la spesa che ve andarebbe a fare questa santa et lodevole 
apra, quali hanno referto che con sedeci millia scuti si acconciarebbe 
di muodo il duomo che, non solo starebbe bene, ma sarebbe anca bello 
et honorevole, et ben che questa spesa, se si volesse seguitar la consue
tudine delle altre città del christianesimo, fosse per toccare alla città et 
alli sudditi del tutto, perché per ornamento d'essa si fa la fabrica et per 
comodo di noi a' quali ha da restar perpetuamente et a' nostri posteri, 
né si può dir che sia perpetua delli vescovi, li quali si mutano di tempo 
in tempo, come si sa, non di meno il signor don Ferrante, la cui eccel
lenza ha preso questo carrico, sì per honor di Dio et della città, come 
per far piacer al detto monsignor reverendissimo suo fratello, ha ordi
nato di non voler dimandar alla città et sudditi se non una piccola parte 
di detta spesa, cioè che insieme con tutto lo Stato paghi quattro millia 
scuti, quali, puoi che non si possono spender tutti in un anno, et anca 
per maggiore commodità de ogni uno, ha pensato che si paghino in quattro 
anni, a milli scudi per anno. Per questo sua eccellenza mi ha scritto che, 
per parte sua, vi voglia pregar che siate contenti, per l 'honor di Dio et 
per amor di tutti questi signori nostri, di conferire voluntieri a quanto 
essa ha ordinato et, acciò che ogni uno sappia in che modo habbia da 
conferire, vorrebbe che vi contentaste di pagare un dinaro per libra del 
sale che levareti in questi quattro anni che, secondo quello che si ha po
tuto cavare da li libri dil salara, farà la summa de mille scuti l'anno, di 
che la maggior parte toccarà alla città, quale, essendo il capo et facendo 
la maggior parte, è conveniente che sia aiutata dalli membri in cosa tan
to lodevole. Onde potete veder quanto è poca cosa questa che vi diman
da sua eccellenza et certo ne toccarà così poco ad ogn'uno et si pagarà 
con tanta comodità che non sarà persona la quale si accorga pur de ha
ver pagato et pur tutti insieme, con questa miseria, sarete cagione che 
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si faccia questa opera tanto santa honorevole et n · 11 · ' 11 l . , . ' ecessana a a nostra citta, a a qua e non s1 puo dire che manchi alcuna di quelle grandezze che �ax:no le �ltre, �e .non 9uesta. Et acciò che sappiate che loro reve-rendtsslma et 1llustnss1me s1gnorie vogliono pagare anch' · 1 1 l' "11 · · · 
ess1 a parte o-ro, 1 ustnss1mo signor duca nostro paga tre mi"ll" d" ·1 1 d m· il